esse verum sanguinem, qui manavit de la-
tere Christi. Et scire hoc pronuncio, ita
me corde habere confesso, sic me adjuvet
Deus, & hæc fæcra.

Hæc nar-
rat Ber-
garius in
scripto a
Martene
vulgato.

Scriptum istud cum Romæ apud papam
morem facerem in conventu episcoporum
tum, quem habuit in festivitate omnium
Sanctorum, vocaverunt illuc omnes
pronuntiariter, fæcra, dicens iustitiam debere
fidei, sufficere debere his, quibus hæc po-
tus datus esset non cibus, secundum
quod scribit B. Augustinus in sermone
ecclesie dicens: Quod videtur in altari
panis est & vinum, quod etiam oculi ve-
stri videt resonant: quod autem fides
invisibilia palpatur, panis est corpus Chri-
sti, vinumque sanguis. Incarnans pa-
pulo, me non hæreticum esse, ita hæc
scripturas, non de corde meo in me
omnibus tribuens in audientia sua. Pe-
trum Damiani non inferiori lima condi-
tionis, non inferiori Lanfranco digni-
tate christiane religionis, Romæ non
confessio de sacrificio dicitur
Lanfrani, pro se de date sententiam, &
negligentiam, quæ dicitur Lanfranco
non, potius quam in hoc dicitur Lanfranco
Damiani Romæ non, in illa, S. Rufi-
na, si satis nemini, episcopus, magis
ferior, ut dicta repetam, Lanfranco he-
me eruditionis, dignitate christiane reli-
gionis, multo Lanfranco inferiori in il-
lo divinx lectionis, secundum quod præ-

GREGORIUS VII.

Romana synodo quinquaginta episcoporum confidentes, presbyterorum & abba-
tum multitudinem, fæcra dicitur:

I.

Si quis delinops episcopatum, vel abba-
tiam de manu alicujus laice persone
suscepit, nullatenus inter episcopos hab-
beatur, nec ulla est ut episcopus agr abbas
audientia concedatur, insuper et gratiam
beati Petri & introitus ecclesie interdicimus,
quod sique locum, quem sub crimine
tam ambulatorie, quam inobediencie, quod
est scelus idololatricæ cepit, respiciendo
non deserit. Similiter etiam de inferioribus,
& ecclesiasticis dignitatibus, constitutum.

II.

Si quis imperatorem, regem, ducem, &
magistrum, vel quilibet secularium pote-
statum aut personarum investituræ episcopato-
rum, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis
dare præsumpserit, ejusdem sententiæ vin-
culo se adstrictum esse sciat.

SENTENTIA A GREGORIO PAPA VII.

Promulgata contra perverfos postfido-
sum Monasterii S. Clementis.

REV. IRI.
106. II.
PART. II.
COL. 265.

Si quis Normannorum, vel quorumlibet
hominum prædium Monasterii Beati Cle-

cepit ipse Dominus: Scraminus fæcra
par. Ita papa ille, cum quo moras pen-
per annum fecerat, compescipiam puta-
re illis est de consopidatione venditam
hæc turbatur, ut ait B. Augustinus in
comnoti, quo me hæreticum quantum
potuit insinulaverat: maxime quia papa
undecunque filiter compertari fecerat
episcopos & abbatibus, clericis & mona-
chis, undæ sacrificia Christi irreversibili-
lia fæcra & fæcra Augustini, Hierony-
mi, Ambrosii, aliorumque legenda pro-
pulerat, quorum sententias in eis qui
cum papa erant, episcopo Portuensi
episcopo Saciceni (a.), episcopo Terra-
cineni, cardinibus Atrone Mediolanen-
si, monacho Turoni Romano, cardine
cardinali nomine Dufredio, Petro can-
cellario, beagni atque humilis ecclesie
fratre Fulcone transmontano, clerico ipi-
ni domni papa confiditè alihominis
Tethbaldio, qui literarior diligencia pe-
culiari apud S. Petrum eo tempore habebatur clericus, & fratre quodam, qui
cognomine Bonadisi appellabatur, alii-
quo compluribus, quorum nomina digni-
tateque non teneo. Cum tandem urgerent
papam illum quam maxime pollicentes &
scripturam perverterent, ut exigeret a
me moras adque Rome venire adque
conventum, qui futurus erat apud eum
in quadragesima episcoporum, &c.

de la-
tine

AD CONCILIIUM PICTAVENSE

Ab Hugone Diefni A. S. L. celebratum anno 1078.

A D D I T I O.

An. 1078.

B Annotum in Miscellaneis to. VI. pag. 165. dicitur quod officium subrogati episcopi Arnaldi Comanenensis et concilii Pictaven-
 datam assignandam concilio concilio Picta-
 vensi anno 1100. Ibi dicitur II. pontificis ce-
 lebrato. Quem nigri nomen esse scripsisse
 demonstrat non tantum Lugdunensi archiepi-
 scopi prefatus concilio illi, cujus meminit
 Arnoldus, quem tamen Pictavensi anno 1100.
 nequaquam adfuisse et illi episcopi con-
 cilio Lugdunensi to. XII. pag. 1082. confis-
 sed nec etiam Arnaldi cum concilio anno 1100.
 congruere potest. Ille enim iam episcopus Ro-
 manus perit sub Alexander II. pontifice, qui
 anno 1073. decessit; ovis vero anno quina-
 decimo episcopus nondum abfuit, et ut
 libello gestorum ab episcopo Comanenensis
 in Analetho Mabillonius pag. 208. non edit.
 dicitur. Nihilum hinc inferri potest. Picta-
 vensi anni 1078. plane contrarij, utque cum
 Lugdunensi primas interire. Hi tamen ha-
 bentibus episcopium hinc datus usque in acta
 ejus concilii nondum inferatur.

LITERÆ ERNALDI EPISCOPI
CENOMANENSIS

De capella Sabulii.

Ernaldus Cenomanensis episcopus, &
 Guandalbertus Fulconis decano saltem.
 Abbas majoris monasterii, & monachi ejus
 concepti sunt de me apud Lugdunensem
 primatem, & ceteros primores Pictaven-
 sium concilii, quod eorum oratoriam capellam
 apud Sabulium edificare prohibemus. Ad
 illi rationes ostendentes, quod illi fieri non
 deberet, rogaverunt, et ut edificandis li-
 centiam tribuerem. Quorum auctoritati non
 obedire intelligens duos, quod petebant
 benigne concilii. Mandamus itaque tibi &
 ex nostra auctoritate jubemus, ut cum do-
 mo Hilberto S. Martini monacho, neque
 quod episcopalem aquam & altare & crucem
 ferretur missas, Sabulium usque per-
 gets, & in loco quod ostendit aquam spa-
 gias, & crucein ligas. Vale.

Ad res pariter hujus concilii referas edi-
 ctum, quod hinc transfere te Samaritano-
 rum Gali. Christ. to. I. pag. 205. in quo de ce-
 nosis quadam concilio Pictavensi fit sermo, quo
 novo argumento confirmatur Labes facticiae
 de concilio Pictavensi concilio prefatus hinc
 ab Hugone Diefni habita, non vero altero
 anno. A Joanne & Bertholdo A. S. L. Ordo
 tribuendum. Hic enim meminit Gostfredus
 functionis cujusdam ab Hugone in synodo Pic-
 tavensi constituta, quo sane in canonibus
 inserta est.

Gostfredus Dei gratia dux Aquitanorum &
 Willemus filius ejus, universis canonibus ec-
 clesie gloriosissimi concilii Hilarii, tam prae-

sentibus, quam futuris, imo & universis in
 Ducatu Aquitanico &c.

Quapropter nos, ego videlicet Gostfredus
 gratia Dei Aquitanorum dux & abbas, quan-
 tum haco licet, ecclesie beati patroni no-
 stri Hilarii, filiique mei, et fratris Wil-
 lemuli ex petitione canoniorum ecclesie pre-
 faturae, & preceptum Domini Gostredi venerabilis
 Burdegalis archiepiscopi & eundem ec-
 clesie thesaurarii, necnon confensu & colla-
 udatione Domini Hemberti Pictaven-
 sis pontificis, perierique procerum nostrorum palatii de-
 terminando confirmamus, & confirmando de-
 terminamus, ut ab hac die in perpetuum
 nullus quilibet presbyter filius vel diaconi-
 lus vel subdiaconi, aut aliquis clericus, nullus
 quocumque sparius, si id eum non est de le-
 gitimo matrimonio natus, sit unquam in ec-
 clesia sapientia, quolibet modo canonicus.
 Si autem aliquis ex illis, scilicet ex clericorum
 filius, vel ceteris sparius, antequam elerico-
 rum Domini pape Gregorii VII. quod de
 Cillis promulgatum est in concilio Pictavensi
 Cillis Domini Hugone Diefni episcopo, &
 sedis apostolicæ legato fuit recitatum, factus
 est in illa canonice sicut ille utique per-
 mittit, ut ita permanens, permittimus. Sed
 tamen ut nullo modo illud ad quodlibet mini-
 sterium amplius promoveretur, indissolubiler
 faciendo statuimus, & firmando sancimus; ut
 quicquid etiam per invasa tempora succedentia
 decem illud auctoritates nostras, et
 nunc apostolicæ rarum esse duximus & illi-
 beratum fore volumus, quod illud scribi con-
 firmamus, scripturam inanius probris confir-
 mavimus, confirmatum autem illud nullo
 contra nos, quocumque tempore personis
 supplicatis ad conspiciendum tradidimus. Ad-
 dimus quoque prefatum decreto aliud, quod
 in predecessorum nostrorum privilegii statu-
 tum esse invenimus, ut ab hac die & deinceps
 supra LX. canonicos nullas in canonicum
 constituitur, neque donum, neque investi-
 tura, neque pretium quilibet detur, donec
 aliquis de numero LX. moriatur, exceptis
 illis, qui supra LX. postea esse non
 interuenus, qui in canonicos succedentes
 esse suis temporibus concedimus. Signum
 ostis, Willemi nepotis archiepiscopi
 Hugonis de Cohe, & Willemi subdiaconi
 Gostredi Aquitanorum ducis, Guillelmi
 filii ejus, Gostredi Burdegalis archiep. &
 de Gaurzi S. Hilarii, Hemberti Pictaven-
 sis episcopi, Amati archiepiscopi vicarii, Rai-
 naldi thesaurarii Martini Simonis prioris
 S. Nicolai, Guidonis abbatii novimonia-
 sterii, Ademari abbatii S. Martialis, Odonis
 abbatii S. Joannis, Gervasi abbatii S. Savini-
 ni, Bertrami abbatii S. Juniani. Hac. fuit
 nomina locorum. Signum filii Hilarii, tam
 nomina locorum, Borelli de Monferloio, Hugonis
 proptii, Maingonis de Mella, Hugonis de Le-

signem. Hujus autem privilegii violen-
 viatores, omneque eius filii scilicet
 ex preaditi principis, & sicut episcopi Willemi
 & supplicatione canoniorum prefaturae ec-
 cliesie. Ego Gostfredus Burdegalis archiepisc.

ANNO
CHRISTE
1079.

copus & Hembertus Picta. presul, & Ama-
 tus filius apostolicæ vicarius excommunicati-
 & maledictus, nisi reuertent; &
 ad emendationem quantitas revertent.

AD CONCILIIUM AD S. GENESIUM

In tractu Lucanae diocesis, anno ut inferitur 1079.

ADNOTATIO CHRONOLOGICA.

DE concilio ad S. Genesium in Luceni-
 ditione ex Bino agit Labbeus; sed nec
 causam illam habentem filii explicat, nec an-
 quo, convenit, attingit. Ita porro ex
 habuit sese. Lucan venit S. Gregorius VII.
 domique advenus ea fuit, ut Henrici Ita-
 liam invadentes furor declinaret, quod ex
 causa Mathildis ad annum 1077.
 Wadingus in notis ad viram S. Anselmi Lau-
 centis refert. Illi rogatus ab episcopo S. An-
 selmo, cathedrales ecclesie canonicos de com-
 muni vita in synodo congregandos, quod illi
 dudum invenerat S. Leo Decimus. Quomodo
 illi tunc quidem se pariterus (proponeret).
 Deh tunc quidem ex vitio illi pontifici nega-
 tus est. Ut illi scilicet pariterus, dicentibus
 illis dixit primo quidem ad factum omnium
 Sanctorum, deim termino prorogato ad con-
 ciliium Romanum, quod anno 1078. excunte
 novembri celebratum est. Hæc omnia dici-
 mus se episcopa Gregorii lib. VI. epist. XLII.
 ad canonicos S. Martini, qui synodica est,
 signaturæ Romæ IV. Kal. Decembris, inditio-
 ne III. id est anno 1078. in ea synodo jussit.
 Illi sunt canonice illud vita institutum ampli-
 ficat, decreta in refractaria sitione. Tumul-
 tuarii tunc ex canonicis quidem, & in ipsam

ANNO
CHRISTE
1079.

sanctum episcopum fozum conspirare; cujus
 criminis merito ad Romanam synodum anni
 arbitror, 1079. vocati, cum non parvifera
 judicio illius sancta synodus curia seculari tra-
 datur: verba sunt Penitentiaris in vita
 S. Anselmi, quibus auctoritas accedit ex
 episcopa anno 1079. Kal. Octobris S. Grego-
 rii VII. lib. 7. ep. 2. id ipsum narrante. Quo-
 od casum (scilicet quod peram in Concilio
 Taurinensi) traxit, præter quam erudit potest
 Taurinæ comitem) gustatus potest, consi-
 rere fozum. Convenit ergo quampiam
 iterum episcopi apud Genesium, quod ad ci-
 vitate Lucana non multum distat, inter quo-
 rum numerum abbas episcopi nomine
 agebat, qui cum eodem Gregorio S. An-
 selmo, & cum reliquis omnibus consistoris
 vica S. Anselmi. Ita Penitentiaris in
 Gregorius VII. Quam eorum sententiam S.
 folia, data Romæ Kal. Octobris inditio-
 ne III. id est anno 1079. firmam, ratamque
 jussit. Hinc synodi ad S. Genesium cogende
 causa, & tempus deducat.

CONCILIUM ROMANUM SECUNDUM VEL TERTIUM

Ani 1079.

In causa Henrici, & Rudolphi regum.

An. 1079.

Pater concilium tempore quadragesime ar-
 no 1079. habitum, ut in eorum vita est. D
 gatio Romani pontificis in Germaniam ut eor-
 nam legati illi constituta partes de re que
 que sua dissentiant, & in ipsum iudicium pro-
 mitteretur; aliud admissi oportet, & vestigi
 admitti Annalista Saxon Decretis Romanorum
 ni ejusdem concilio priori illo postures, quo
 missa iterum a Rudolphi favoribus legatio e-
 piscopalem curam pariterus revocavit, ab eodem
 Annalista Saxone dicitur quod ea ex se illo
 statim recitandum. Admittit enim Annalista Gre-
 gorium fozum, in quo dicitur exprimiti foz-
 midum hoc anno in quadragesima Roma cele-
 bratum, & quo in synodo legitur, sitigen-
 siliam in Germaniam affiri. Eff ergo extra e-
 metem ambiguitatem anno 1079. dupliem Ro-
 ma conventionem synodum in causa Henrici, &
 Rudolphi regum. Si enim memini pontifex
 nudi hoc anno habitæ, neque fozum hoc ex
 Concilior. Scepion. Tom. II.

ANNO
CHRISTE
1079.

dem anno 1079. se celebrasse concilium; unum
 stratum memini, de quo omnes conveniunt, al-
 terum fozum, quod in eorum vita est. D
 nam & synodo tandem affiri missa. Hinc
 vero secundo synodum te chronico M. S.
 Bertholdi multum per edis integriori agnovit
 in S. Martini. German. Sæc. X. l. 1. p. 105.
 & ex eodem Bertholdo notas secundam
 hinc intra hebdomadam Pentecostes convocari
 foz. (qui tamen si vero tradidit, non duas
 hoc anno, sed tres Romanas synodos statuas-
 que ex eorum fozum admissi, ad illi
 concilium causa agitata effi anno 1079. affiri
 quæ convenit, ut de Synodo ad S. Genesium
 ager adnotat) Præter duas vero episcopi,
 ex Annalista Saxone dicitur, ad illi
 E. synodi fozum nihil convenit. Hæc utique
 E. synodi fozum. Tertiam quod dixerunt ep. lila Saxo-
 niam; quam in Romana synodo iussit per-
 recitari, si domus apostolicæ, vel unius-
 C

MOGUNTINUM
CONCILIABULUM.

EPISTOLA HENRICI SPRENSIS

Episcopi ad episcopos & optimates Lem-
govardis.

Inviat illor Moguntiam pro turris regni &
sacerdotii sedandis.

Execr. U-
dalrici n.
CLXX.

IN Domino Dominorum diligens archiepis, episcopis, magnis, comitibus, abbatibus, nec non et totius Longobardie tam minoribus quam majoribus H. Sprensis episcopus servitatem & orationem. Super regni perturbatione regemque potestatem deprecatur, nec non etiam super vacillante statu ecclesie, nec non minus ego dolens quam ceteri principes regni decessimus Moguntie introgressionem, si fieri possit ut regi perturbationis, & tuo sedetur, regia potestas reintegretur, & tuo sedetur, ut omnino naufragium paratur, succurratur. Quomam autem modo hoc fieri possit, excogitare nequimus, nisi capere beneficentia vestra benevolentiam, cupimus. Manente vero cauta efficiente, quomodo poterit effectus extrahi? qua isto consilio tam primatum quam minoris firmiter suscipiat, ut Hildebrandus illi se fidei libidus apostolicis invalor, divina humanarumque legum excrabitur perturbator, Deo optulante omnimodis ablegatur, aliaque in sedem apostolicam regatur qui dispersa colligat, confecta consolider, non discordiam, non bulla, sed pacem in sancta ecclesia desideret. Nec hoc negotia perficendo libertatem vestram abbercet, quod prius in simili consilio nos portum tenentes, periculose procellarum scissionis committimus, sed potius vultus agite, & minus, pro certo scientes, levius extorqueri clarum de mano Hetericis, quam in presentis negotio divellam, vita comite, a vobis.

THEODERICI WIRDUNENSIS EPISCOPI
PI EPISTOLA

Ad omnes imperii subditos.

Omnia vi admittam profectur que contra
Gregorium pontificem decernatur.

Ex eodem
n. CLIX.

Dilectis in Christo fratribus & dominis archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, principibus Romanis imperii, majoribus, & minoribus, clero & populo, sancte ecclesie cultoribus T. Viridensis, id quod est Dei gratia, fraterdam dilectionem, debitam servitatem, & perpetuam in Domino salutem.

Regni nostri persuetudo, & ut verius dicam, nisi Deus avertat, prima nimis manulatio in maximum dolorem nos excitat, in lacrimas vocat, in miserabilem querimoniam coram Deo & hominibus nos convertit. Hildebrandus, qui dicebatur caput, jam cauda ecclesie, qui fundebatur in mare, detrimetur et ecclesie; qui decus, jam dedecus est ecclesie; hic dispersi, qui dicebatur congregare: hic ecclesiam odit, qui dicebatur

diligere: iam usque ad omnimodam heresim infirmus, qui dicebatur sanctam ecclesiam confirmare. O inaudita arrogantia hominis, pro omnem gloriam de se gloriantis, supra omnem malitiam male agentis, unquam ecclesie fidencis, quod iusdumque, regnum & regem catholicum delitescere praesumens, impius iudicialiter, pius iniuste damnatus, decreta patrum pervertente, regem legitimum, & cum memoria nominis regis extingueret meditantis, & minantis. O temporibus nolitis nunquam audiat hereticus, quia delictatis dicit, fidem, factumque facit; imo quis ab initio patet ejus mendax fuit, pro omnia mentitur, & in omnibus veritatem contradicit. Videat Deus & iudicet, videat vos, iudicet. Hominem impium, hominem abominatum, membra ecclesie violententer, caput nobis faceremus. Nos omni ecclesiastico honore dedicatam patrem nobis consecraverunt. Viri lux accitit illorum, perveritas dicitur, oblatio malitie legitimum amthanizant. In qua re vobiscum esse, vobiscum facere, vobiscum laborem solvere, assensum, consilium, & auxilium nostrum non recusat. De religione autem summo non velle, debita corrigat, qui delicta restituit, qui hujusmodi furtis confundat, Deo cooperante vobiscum operabitur, Deo consentiente vobiscum sentiemus, pro honore ecclesie & pro recuperatione regis & regni in nullo vobis derimus.

EJUSDEM

Ad E. (Egbertum) Trevirum electum.

Quod ejus consecrationis adesse nequeat,
cum excommunicationem incurritur.

F. Sancte Treverensis ecclesie Treverensis ex toto ecclesie patri reverendissimo unanimitur n. CLVIII

electo, canonice admisso T. Dei gratia id quod est, debitam dilectionem, ex servitute subjectionem, ex subjectione servitutum, ex servitute intimam, in omnibus vestra ratione, devotionem.

Telle conscientia, recte & illo qui omnia novit, nemo est qui dignitate vestra melius velit, nemo qui unanimiti vestrae electioni magis applaudit; nemo, inquam, qui de tam jucunda patris ad filium, prelati ad subditi amantate rationabiliter increta, tanta fiducia suscipiat, inopem fiduciam consilii & auxilii sibi afflammperit. Fateor me in omnibus vobis & ecclesie Treverensi debitorum esse, utpote quem elegi, & laudavi mihi in dilectionem patrem, imo quod Treverensem ecclesiam semper habui & habiturus sum, via superest, in dilectionem matrem. Ecclesia Viridensis ecclesiam Trevericam ut filiam, matrem digna dilectione debita subjectione amplectitur, ut subiecta prelatam veneratur. Membra igitur capiti suo connexam profecti, divinum omnino dedecet. Legati vestri, frater, archidiaconus, miles H. monentur me ut Treverem venirem, obediendum vobis & ecclesie perfererem, ordinatione vestra interferebam. Consecrationem vestram in tanta omnium necessitate non modo vobis, sed no-

bis qui affligitur, qui angustiamur, valde necessarium ultra nos differere; tam julia, tam fulsuerim monitioni non morari, non difficultatem aliquam praetendim, si in hoc tempore meam & vestram fidem non adhe- didim; si non benedictionem pro maledictione, contemtionem non excoctat, ordinationem pro depositione hoc tempore reputamus. Quod igitur maximo cum dolore vobis refero, ad ordine superius non ordinare periculatum esse, ut in misericordia dicam, excoctum de consecratione vestra praesumere periculum esset. Consilio meorum fiam impo- portuno ut tulle Deo mihi contra in Pen- tenciam veni ad curiam terribilibus adflictus, multipliciter coactus fiam ibi agere contra ordinem, contra fidem meam, imo contra dignitatem ecclesiam; abrenuntiam videri in sede apostolica, & hoc sine ratione, auditu discuteretur, discituli convinceretur. Abrenuntiam illi, cui in examine me ordinationis professus flegam obediendum, qui subjectionem pollicetur etiam, qui post hoc tam Petrum legem regimine mihi commisit ecclesiam commoveram. Reverentiam officio gravium ecclesie me suscepit, utrumque officium ordinem meum, utrumque miserabilis esse, osculum pacem non obtulit, quod infelicis propter audiam tam temere abrenuntiationem, & inaudiam prius tantam

temeritatem, non modo ab episcopalis, sed a sacerdotii officio, sub oblationem me saluti- tis, & meo consilio saltem non condito usque ad dignum B. Petro & vicario ejus fatis- fectum me submovit. Hoc me impedit, hoc in C. J. ordinationi velle me subtrahit. Quod si alius pro voluntate vestra & petitione, Tullensis videlicet, vel quis vicem nostram suppleverit, nec indigno, nec advero, neque rationabiliter ordinari improbrato, necque in aliquo saltem rationabiliter ordi- dinato. Adhuc vobiscum agam familiariter, ut cum patre filius, ut cum praelato subditus, ut cum amico nemo jucundior amicus, cum consanguineo proximis admodum consanguineis. Hoc tempore tribulationis, in hoc la- mate ecclesiasticae dignitatis, hoc errore apostolicae sedis, videndum est, quomodo ordinari velitis in examinatione ordinis, qui promissionem, qui obediendum, qui dignam subjectionem voveret decet. Hoc per abrenuntiationem nostram expulsi, alio per legitimam electionem nondum recollato. Non hoc illi, cui obstanti velle contra dicam, ut ordinationem impediam, ut promotionem suscipiam, cum pro caritate & paternitate vestra paratus sum ultra offerre corpus & animam, ut cum Dominus cor vestrum in lege sua, & in preceptis suis & in presentis causa.

Abrenuntiam illi, cui in examine me ordinationis professus flegam obediendum, qui subjectionem pollicetur etiam, qui post hoc tam Petrum legem regimine mihi commisit ecclesiam commoveram. Reverentiam officio gravium ecclesie me suscepit, utrumque officium ordinem meum, utrumque miserabilis esse, osculum pacem non obtulit, quod infelicis propter audiam tam temere abrenuntiationem, & inaudiam prius tantam

AD ROMANUM CONCILIUM

Anno 1080.

In quo Henrico regno expulsi, Radulphus investitur.

AD DITIO.

Ab. 1080.

EX hac synodo scriptor testatur Anselmus Saxo Ricardus literis, qui ultra acceptus hoc regno. Foris tantum haec littera precesserunt fontem in Henrico regno in concilio presentiam: Hanc vero sententiam Anno 1080, tunc arbitrii dicitur, cum Henrico octavo de Saxonia relatam infirmis non in apostolicam sedem ubi fuerant abiecit. Primum vero illud die V. Kal. Februaris Anselmus Saxo configit. Ex quo dicitur concilio hoc, inarbitratum esse, quibus consilium hoc Romanum ab eo, in quo sententia excoctationis in Henrico dicta est, confirmataque fuerit, plane adfingitur.

In ipso anno Dominus regnavit in Teutonias partes a synodo subiectam missi episcopi. Gregorius servus servorum Dei omnibus archiepiscopis & episcopis in Teutoniam, atque in Saxonia regno communitatis, ambobusque principibus, sanctisque majoribus, & minoribus, qui non sunt excommunicationis, & obediunt voluerunt, salutem & apostolicam benedictionem.

Quomodo ex lite & diffensione vestra, maximum in sancta ecclesia periculum fieri quotidie cognoscimus, vultu est nobis, vultu est & fratibus nostris in concilio congregatis summa quae elaborare pro vobis quaerunt idonei nuntii, tam religione quam

scientia polentes et latere apostolicae sedis ad pacem vestram intererunt, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis & justitiae amatores in partibus vestris commorantes ad hoc opus idoneos congregare, qui Domini gratia parantes, die & loco ab illis statuto, tam ipsi quam quos ipsi adjuvare adhibere debemus, aut pacem componant, aut veritate praecognita super illis, qui sunt fracti, ex aliis causis, & canoniam centuram exerceant. Viam quomodo nonnullis dilectio in illis confectis, iniquitatis facti facibus iniquis, cupiditate indolens, discordiam portus, quam pacem fieri & videre desiderantes fore non ignoramus, latuitus in hac synodo, sicut & in praeterita, in nulla persona alicuius potentie vel dignitatis vice parva, vice magna, vice principis, vice sabpatis, vice alicuius praesumptionis addat legibus nostris oblitere, & cum ad vos pervenire de componenda pace contrarie, nec poltea contra interdictum illorum alter in alterum addat infergere, sed usque ad diem ab illis statuto firmam pacem omnes sine ulla occasione & fraude observent; quicunque autem hac vestra interdicta illa praesumptione violare tentaverit, a thesauro vobiscum cum gravibus & non solum in spiritu, verum etiam in corpore & in omni

omni prosperitate hujus vite apostolica auferimus, ut sic saltem confundatur & horrare innodatus, & victoriam in armis duplici contitione contrahatur.

BRIXIENSE CONCILIABULUM

Quo Gregorius papa VII. de sede sua deponitur.

Anno 1080. ab episcopis XXX. schismatici celebratum.

Conciliabulum hujus aetate quodam ex Romanis schismaticis dicitur Latibum, Latere propterea ex codice Udalrici, quae non solum hic habentur, ut ipsa probem, & non indigna iudicium ut transfundatur ad posterum; sed cum historiae integritati profecti, & aliquo altiorum quidem a pontifici obsequio, & ad potius schismatici dejectionem infensum; & totum mistros deduxit, ut in ea, quam cum pontifice excommunicat contempserit, sine modo nec religionem servaverit.

Anno Dominicæ Incarnationis MLXXX. mediante festissimo regis Henrico IV. anno regni ejus XXIII. die Cal. Julii, feria V. ind. III. factum apud Brixiam anno XXX. episcoporum conventus, nec non & optinatum exercitus non solum Italiae, sed & Germaniae iusta regio congregaretur, facta est non una velut ab ore omnium terribilis concursumque feru truceque machinae cuiusdam Hildebrandi p[ro]p[ri]o n[omi]ni, Gregorii papa VII. cognominati, quo tandem ipsam recte tempore incensus, foveat pariter istamdem cum vas electionis Paulus testatur; principem non sine causa ferre gladium; & Petrus pastor firmus non solum predicat, verum duces ad eos in milibus clariat & ad laudem vero bonorum. Ad quorum satisfactionem vitam eius gloriosissimo iudicij, principibusque ipso julium, ut iudicium episcoporum divinis imaginantibus ferociter gladium materialem in ipsam Hildebrandum procederet, ut quem praesules ecclesiarum prius a superba prelatione deponerent, eundem modum potentia possiderent, hincultus perquendum decreverit. Sic ergo fidelium, qui illum novit, damnationis jaculum contra ipsum metueret intorquere, qui ad inuente aetate modo fe audis per inuicem gloriam nullis imaginantibus meritis super hominem commendare. Sodus & divinationes proprias aliorum divine dispositioni preponere, habitu monachus videri, & professione non esse, declinendo disciplinae, nulli subditis magistro, fe extorrem iudicare, obsecris theatralibus ludicris ultra laicos insillire; mentis nummulacionem in portico transirem turpis leci gratia publice obstruere. His itaque quibus pecunia cumalata abbatiam beati Pauli invasit, supplantato abbate, unde apertis archediconum quemdam nomine Marcium, ut sibi officium vendiderit, declinando fedax; & Nicolao papa nolente, tumuluo populari sipatus in oeconomum fe promoveri cogit,

Quatuor namque Romanorum pontificum feru improba morte per manus quajdam filii intimi Johannis, sibi intimi Brachini, propinato veneno homicida exitiile convulsiur, ut caeteris sacentibus, ipse miniller B mortis uterque mortis articulo, d[omi]ni s[er]vatoribus licet feru ponitur, testatur. Hic denique serpe didus pellicer ipsa nover, quae funus Alexandri papa in balnea Navatoris exequiarum officio forebatur, portas Romane urbis & pontes, turres, ac triumphales arcus, armatorum canis munivit, Lateranense palacium milita comperata hostiler occupavit, clerum ne auderet coadjuvare, cum nullus cum vellet eligere, gladiis fatalitatem evaginant mortem minando perterret, & prius obfidium dix assiluit caedebatur, quam corpus defuncti obneret tumbam. Dum vero quidam ex ipsis decretum Nicolai papa a centum CXXX. episcopis fuit anathemate promulgatum, eodem Hildebrandi laudante ad memoriam sibi velent reducere, quod si quis sine illis assensu Romani principis papatiam praesumeret, non papa, sed apostata ab omnibus haberetur; negavit fe regem usum fide, & fe posse asseruit sententiam praedecessoris obediens, cujus plura clariat & Non solum quidem Roma, sed ipse Romanus orbis testatur, illum non adeo fuisse eledum, fide & fe ipso vi, fraude, pecunia impudentissime obediens, cujus fructus parafaciunt sedem, cujus opera manifestant intentionem, qui ecclesiasticum subvertit ordinem, qui christianis imperii perturbat ordinem, qui regi catholico ac pacifico corpore, & animas intenas mortem, qui possidum & proditorem defendit regem, qui inter concordos semiaavit discordiam, inter pacificos litos, inter fratres scandala, divortia inter conjuges, & quidquid quiete inter vite videntes stare videtur, qui possidum, qui praesulatum ab eis, eundem procculcium Hildebrandum sacreligia ac incedia praedicantem, perarria & homicidia dependentem, catholicam aequo applicationem fidem de corpore & sanguine in quodionem ponentem, haeretic Beringarii anticum discipulum, divinationum & omnium cultorem, manifestum necromanticum, & physionomic spiritus laborantem, d[omi]ni s[er]vatoris fide exorbitantem, iudicium canonicum deponendum, & expellendum: & nisi ab ipsa fede his auditis defendit in perpetuum condemnandum.

CONCILIIUM INCERTI LOCI IN NAVARRA FORTE PAMPELONENSE.

Quo Pampeleonensi urbs devota est anathemati, Circa annum 1080. celebratum.

Richardus S. R. E. cardinalis & abbas Massiliensis legationem suscepit in Hispania obvi; aliam quendam anno 1078. alteram anno 1079. & sequenti. In una quodam loco ubi concilium, quantum ex consuetudine deduci potest, in Navarra & forte in urbe principe Pampeleon celebravit, quo omnes ejus urbis incolas anathemati devotit. Concilii hujus & latini ea anathematis meminit idem Richardus in epistola ad Sancti V. Navarae regem feripiam, quem ex veteribus monumentis Martineus to. I. pag. 497. bae transfero.

EPISTOLA R. CARDINALIS AD R. REGEM.

Confirmat latam in Pampeleonensi convocacionem sententiam, & anathematis incolas cum illis habere communitatem.

R. cardinalis apostolicæ sedis legatus S. R. E. venerabilis salatem. A Domino nostro papa in ecclesiis sanctis ubi, honorem, & gloriam eisdem, fidei, & universalis ecclesie, postposita alia nominis, . . . multo laudare quebamus, sed nec per vestros circumlocutionum anfractus decepti a parte cognoscimus, quoniam plus hominum favorem, quam Dei timorem animavimusque salatem in vestris operibus cupitis invenire. Nam saltem vestro consilio in populo commisso vos efflagitare credebamus, unde quia non ita apud vos est, colligentes fe quos solis pro vestra caritate de qualibet facillitate persona prodimimus, facturos nos deinceps proculdubio abnegamus: fed consulete aliter fe poterimus, satagemus. Communicationis sententiam, quam in Pampeleonensi episcopatu,

& hominibus eisdem episcopi quocunque loco fuerint, five in expeditione contra hostes pugnavit, sicut in concilio episcopos & abbatum apostolica auctoritate postimus, iterum, iterumque eadem auctoritate firmamus: quove communionem cum Pampeleonensibus excommunicatis utque ad festivitatem S. Johannis, & hoc non in ecclesiastico officio, (sanctorum apollolorum Petri & Pauli & nostra auctoritate, nullam deinceps habere precipimus, donec habeant eledum in eadem ecclesia apostolica auctoritate firmatum. Interdictionis hoc modo, ut a festivitatem S. Johannis & deinceps mortui nullo modo sepeliatur, cum vivis ceteris nullis christianam communionem habeat, nullumque divinam officium in ecclesiis fiat, praeter puerorum baptismum, si mortis vel languoris illos agitarit periculum, illic ideo facimus, qui consprensos cillos ad destructionem ecclesiam cum alteris regni vestri principibus videmus, quos ad hoc nominatum non exprimus, qui gladium S. Petri & virtutum S. Spiritus ad perpetuum infamiam & confusum infamiam experient. Ne conditatis in victoria quijustitiam reliquibus, cum scriptum sit: Primum quare regnum Dei & sustinet regem, condidit posticus, si plus cretere regem Dei, quam vestram gloriam quaeritis. Quare enim quae vestra sunt, non quae Dei sunt, quae vestra sunt, non quae mandatum Dei, & apostolicum praecceptum persequuntur, sanguinem Deum a manu vestra requirit. Non ergo extantes de civitate excutimus pulverem pedum nostrorum in testimonium super vos,

(*) Nec epistola est Richardi cardinalis, qui postea fuit abbas Massiliensis S. Vidoris, ab Alexandro II. creatus cardinalis & Gregorio VII. de Urbano II. missus legatus in Hispaniam. Scripta est autem ad Sanctum V. Navarae regem & quod quidem de crudelitate & impietate insidum. MARTENE.

ANNO
CHRIST.
1084.

55

ROMANUM CONCILIAB.

56

ANNO
CHRIST.
1084.

- S. Hugonis Dienfis epifcopi.
- S. Anasti vicarii papæ Gregorii.
- S. Richardi archiepifcopi Bivaricenfis.
- S. Hugonis Trecafani epifcopi.
- S. Rogerii Cathalanenfis epifcopi.
- S. Rortici Arabicanenfis epifcopi.
- S. Hugonis Grannopolliti epifcopi.
- S. Hugonis Lingonenfis epifcopi.
- S. Hagonis Augudunenfis epifcopi.
- S. Hagonis Nivernenfis epifcopi.
- S. Arnulphi Sueffonenfis epifcopi.
- S. Landrici Martifonenfis epifcopi.

Comes etiam Tebaldus, uxor eius Alaidis, nomine & Odo filius ejus laudaverunt, & fua figna fecerunt. S. Tebaldi conomitis, Alaidis uxoris ejus. S. Odonis filii ejus.

Ad hoc iftam Meldanenfe concilium & res in eo confultas in lucem profertur confectio Roberti Meldenfis epifcopi, de confeffione cellæ curiæ-Evorafti & Vilaris quod Mobilion. to. 7. univ. O. S. B. univ. XXI. appendicit vulgata, quam hic profero.

Ego R. in Meldenci concilio a Romano

legato nomine Hugone Meldenfis ecclefie confectus epifcopus notum facio tam futuris quam præteritis, quod in epifcopatu nostro quadam erit ecclesia beatorum apofolorum Petri & Pauli nomini dedicata, quæ abbatia nomine habebat, fed per Martini tiam nabitantium dignitatem hujus nominis amiferat. Ordinavit igitur fupradictum concilium, ut hujusmodi abbatie cellæ forent & cellæ nominarentur, religiofeque tenent ad monachos, cum affenfu & voluntate comitis. Ebohi fcilicet de Rucejo & Hugonis de Donno-Martino, quorum beneficiis parentum fundata erant monachis B. Martini majoris-monasterii illam conceffi, & ut eam B. iure perpetuo ficut cellam poffederent, & affectione noftram literarum confirmavimus. Concelfi etiam illis duas alias ecclefias, ecclefiam videlicet de curia Evorafti, & ecclefiam cupidam vici nomine Vilaris, & quicquid in diacefi noftra fidelis viti eis donaverunt, & quicquid ipfi jufte acquiritent.

Placuit his fchifmatici auctoribus conciliabuli hujus, alias ignoti, hifloriam ledolibus ingerere, quos tamen jufurancium duo admonere, multa bis ad genum fcripturibus fchifmaticis deprece ad diffulmari. Hæc fibi (Gregorio in arte S. Augusti melius) non dolet. Certe Henricus per epifcopum, fed poftea per fatrapas, ex quibus ad educationem venit ad fignificum, fedoneque in tribunali difcretaret ex his & que emerfiffent, æquitate judicium. Tabernaculum fecerunt, quæritate non confentientia ad probationem caufarum proferret verus testimonium. Remordente autem conscientia reverfavit fedile, quod expetite apofolica reverfione. Expectaret per iduum, delictocententium culpæ ducit foga, fi caret arte. In extremitate vero fynodi aperti funt libri & locuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta

An. 1084.

Concilii hujus caufam & hifloriam abbatibus Benzoni fcripturibus præfatis in hunc modum narrat: Mandaverat autem fibi (Gregorio in arte S. Augusti melius) non dolet. Certe Henricus per epifcopum, fed poftea per fatrapas, ex quibus ad educationem venit ad fignificum, fedoneque in tribunali difcretaret ex his & que emerfiffent, æquitate judicium. Tabernaculum fecerunt, quæritate non confentientia ad probationem caufarum proferret verus testimonium. Remordente autem conscientia reverfavit fedile, quod expetite apofolica reverfione. Expectaret per iduum, delictocententium culpæ ducit foga, fi caret arte. In extremitate vero fynodi aperti funt libri & locuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta

(4) Ita per quem Hilldivandis nonis transformant.

ROMANUM CONCILIABULUM

A Guiberto antipapa coram Henrico imperatore Anno 1084. celebratum.

Concilii hujus caufam & hifloriam abbatibus Benzoni fcripturibus præfatis in hunc modum narrat: Mandaverat autem fibi (Gregorio in arte S. Augusti melius) non dolet. Certe Henricus per epifcopum, fed poftea per fatrapas, ex quibus ad educationem venit ad fignificum, fedoneque in tribunali difcretaret ex his & que emerfiffent, æquitate judicium. Tabernaculum fecerunt, quæritate non confentientia ad probationem caufarum proferret verus testimonium. Remordente autem conscientia reverfavit fedile, quod expetite apofolica reverfione. Expectaret per iduum, delictocententium culpæ ducit foga, fi caret arte. In extremitate vero fynodi aperti funt libri & locuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta funt univerfa testimonia fcripturalocuta

Clemens.

57

ANNO
CHRIST.
1085.

ROMANUM CONCILIABULUM II.

A Clemente III. antipapa & a fchifmaticis epifcopis Anno 1085. januario mense habitum.

COLLECTORIS PRÆMONITIO.

Utinam de catholicis Romanorum pontificum conciliis tam multa haberemus, quam plura fappent de hoc fchifmaticorum conciliabulo, quod ad plenam hiflorie ecclefiafticæ cognitionem præterefferit minime. Duximus oportere, ut hif conciliis hujus documentis, unum falicet Muratoris Rer. Ital. to. I. part. II. pag. 583. idque ad concilium hoc pertinere ex ipfis documentis verbis demonftraret. Adjungimus hanc concilii fynodiam, quam fervavie Udalricus Bambergensis in cod. num. GLXVIII. Hanc vero licet ex hoc ipfo concilio profectam plene demonftrare non poffimus, vix tamen aliter perfuduerimus, cum papæ licet credere pontificum curam omnium hanc primam habuiffet, ut imitatores ad excommunicationem quam a Gregorio incurrerat, immunen deduceret, idque in hac fynodo multo verborum emphafi declararet. Ad hanc partem fynodiam fpectare credo epifcopum alteram in eodem cod. num. CLXIX. legendam ad O. Orthon cilicet Hoftenfem epifcopum, eundem qui dein post Vidonis obtinam ad Romanam cathedram fub Urbani II. nomine afcendit; quem idem Clemens, utpote Gregorianorum partium fauctorem depofuerat, & ad fynodiam, quamquam foluta vocaverat. Cum vero in eadem fynode epifcopi, in eodem Udalrici codice succedant nam. CLXX. & CLXXI. eademque ad rem conciliarem pertinent, licet adungere utramque vifum eft, quamquam ad præfens hoc, fore ad aliud fub eodem Clemente conciliatum pertinet, definie non auium. Denique admonere lectores noftros juvat ex auctoritate fynodi hujus excommunicationes pontificis in reges & principes laicos, licet depofitiones eorum reprobandis, nihil accedere momenti pro quorundam hac noftra etate id pariter opinantem fententia, cum definitio fit fchifmatici pontificis, foli hif maticorum epifcoporum iudicio, plerumque metu imperatoris coafto, confirmata. Quibus hifdem iudicibus pronuntiantibus aliter datum eft ecclefiafticæ potestatis beneficium, nihiique contra fidem vel fcientiam vel docentæ. Quæ fides hif?

LITERÆ CLEMENTIS III. AD OMNES CHRISTI FIDELLES.

Ordinem fuffraganis inter epifcopos concilio affidentibus ftatuit.

Ex Muratori Rec. Ital. to. I. p. 583.

Clemens fanctæ ecclefie fidelis perpetuum in Chrifto falvatus. Quod propofitus de apofolica fede fit, qui in ovile fanctiffimo apofolorum principi Petro a Chrifto Do-

58

ANNO
CHRIST.
1085.

mino commendatum non ingredi fore per oñiam, fed aliande furtipere, utpote fures & latrones, propiciens fuis commodis potius, quam ægris utilitati, non eft noftris meritis adfcribendum, fed divine benignitati, qui res eas, quæ non funt tantquam B. fit, ut ea que non fit evadentes. De multis autem que in ipfo nofiro pontificatus primordio adia funt in fynodo, quam pro communi utilitate noftræ, cum circa nonis januarii celebrantes, unum, propollente Domino, nobis conceffum eft, illud determinate, quod multoentis venturam a retro pontificibus prædecefforibus noftris, a retro vix, aut nullo fine foptum eft. Hif vide licet in fynodo fedenti jurgium, quod emerferat inter Ravennatem & Mediolanenfen archiepifcopos, utrum etiam in ipfa noftra fynodo Aquilegenfis patriarcha nullabatur; quifque enim juxta bos dextri lateris locum vendicabat, & cui jure deberetur, nobis incertam erit. Conigit autem primo die fynodi non intereffe Mediolanenfen archiepifcopum a primordio, fed jam die inclinata, cum patriarcha a dextreis noftris federe, interpofita tamen fella, jam advenire noftri imperatoris Henrici, qui jam advenire putabatur, quia eo loci erant clatus, quafi Ravennatis ecclefie a finiftris noftris affideret. Quo mediolanenfe archiepifcopo in medium veniente, dextram noftri imperatoris, quem acclamatum erat ad clefio Ravennate fibi dederat. Hinc fimili modo a patriarcha Aquilegenfe, & a fuis regni re altero intere, dextram noftri imperatoris univerfe fynodo trium partium diffenfionem coram defert. Statimque prolatus eft quidam catalogus nomium eorum archiepifcoporum & ipforum, qui interfuertunt fynodo Symmachi papæ, ubi præfcriptus erat Mediolanenfis archiepifcopus. Quo contra oftentum eft privilegium Ravennatis ecclefie, contra quod nulla in fcriptis invenimus non alioque jure, non aliqua redituere, fed potius caufa humilitatis evenire, quod filicet archiepifcopo Ravennas per meritum præfati noftri termino caufa archiepifcopum Mediolanenfen, & ne pro quifquis effet in pofterum gigneretur, placuiffet papæ Johanni, fuccelfori filii Symmachi, ipfo privilegium fecerit. Hoc aften propofito, ut qui coram videretur, advenire, quamvis vero dextra papæ Romani femper jure deberetur archiepifcopo Ravennati, addendum tamen die ipfi imperatori, fi præfens adfideret, fic adfideret cum redituere debere. Quibus diorum altercatorem offensus, tertii vero altercatorem, idem patriarchæ, oftentum eft privilegium a Johanne nono decimo papæ factum fimiliter fellonum ad dexteram partem. His auditis univerfa fyn-

excommunicatus & heretica private infel...

neniam clericorum passim crevit ac dilata...

EJUSDEM

AD O. HOSTIENSEM.

De rebvs a se in synodo Romana confis...

Clemens episcopus servus servorum Dei...

Licet synodali audientia vos indignos fecis...

EJUSDEM

AD ROTBERTVM BAMBERGENSEM EPISCOPVM.

Monet ut ad synodum auctoritate Ruthardi...

Clemens episcopus servus servorum Dei...

Uod contra ecclesie demeritoris & no...

ANNO CHRISTI 1085.

mus, non propter ignorantiam fecimus, sed...

EJUSDEM

AD RUTHARDVM ARCHIEPISCO-PVM MOGUNTINVM.

Diem illi ad synodum Veretilis agendum dicit.

ANNO CHRISTI 1085.

CONVENTUS PERESTADENSIS

In causa dignitatis ecclesiastici & civis Germanie tollendi, Anno 1085, celebratus.

Quem Venetus Labeus edidit in Urbem...

Utriusque patris Saxorum accepit qui...

Interuenit, in se sal. aburgensis

Clemens episcopus, servus servorum Dei...

Nuperime pro confratrum nostrorum episcopum...

ANNO CHRISTI 1085.

CONVENTUS PERESTADENSIS

In causa dignitatis ecclesiastici & civis Germanie tollendi, Anno 1085, celebratus.

cumque eis favebat eorum suffraganeis...

ANNO CHRISTI 1085.

ANNO
CXLVII
1088.

tas apostolicæ devotionem, & electionem
vestram literis præfatis approbamus. Ve-
ris quoque popularibus a quibus conferi-
mus, ut veli inter arboribus, ad omnia postu-
mus catholicis debet episcopis, confectis. It-
lud sine omni modo requirendum est, utrom
per manum Treverensis illis dicit archiepi-
simoque fuerit in diacono ordinatus. Quid-
quid enim ab eo extradiationem indignique
suscepit, nos dicitur Scipio nostro irritum
esse censemus, in eodem ordine ab aliquo
fortitator episcopo catholico præfati auctori-
tate præcipimus. Tals enim ordinator,
cum nihil habuerit, dare nihil potest. Vos
itaque filii in Cho charitatis, perseverate
in his, que a reverentissimo confectis nostro,
nunc angelorum concivi, Herimanno epis-
copo didicistis. Agite quæ agitis, quia terpen-
sis caput calcantibus nostris in Domino con-
fitemur. Ipse vos sua gratia fideliter
certare tribuat, & æterni mercedis brevi
digneat. Data Beneventi calendis februarii.

EJUSDEM

*Privilegium immunitatis Schesbani in Hir-
langia monasterio concessum.*

*Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilec-
to in Christo filio Schesbani abbati,
quæque successorum regulariter sub-
stituentis in perpetuum.*

Ex Cod.
Vatic.
num. 179.

Cum univiersæ fidei ecclesie filius & a-
postolicæ fidei auctoritate ac benevo-
lentiæ debitor existamus, illis tamen locis
atque personis que specialis ac familiaris
Romanæ adhærent ecclesie, quæque amplius
Romanæ religionis gratia emittunt, præcipue
conventus caritatis studio commendamus. Igitur
tam vobis & tuorum fratrum, quam & reli-
gionis cuius N. piis votis & petitionibus
annuentes, sancti Salvatoris venerabile con-
suetudinem, ab N. nostro conventu apud vil-
lam H. sub honore nominis sanctorum adificatam,
& beato Petro oblatam in his per-
petuam, & tutelam recipimus apostolicæ fe-
dit, sicut a pig memoris predecessoris no-
stro Gregorio VII. constat fuisse susceptum.
Quicquid autem immunitatis idem pontifex
loco ipsi contulit, nos quoque concedimus,
& præfenti decreto corroboramus. Apostolica
itaque auctoritate statuimus, ut univiersæ
que præfati consuetudinis, & privilegii
condicio vestro de his facultatibus contu-
lerint, quique hodie possident, iure in futurum
consecutione pontificum, liberalitate principum,
vel oblatione fidelium iusto atque
incommodis poterit auferri, firma sit, nullique
successoribus & liberata permaneat. De celi-
tis autem beate Agnæ & beate Marie in
villa N. nominatis interdictionem, ne quis oc-
casione quolibet careat a præfati monas-
terii proprietate subtrahere vel alienare, sed
in eo ordine semper maneat; quo te, cha-
rissime fili N., instituit, cum, nec tibi nec
successorum tuorum alicui liceat eas distra-
here, vel eorum bona temere, aut violenter mi-
nuere vel auferre. Si quis contra hæc nos
quicquam abulit, donec restituit ab om-
nipotentis Dei gratia alienus existat. Per-

terea mansuro in perpetuum decreto fan-
cimus, ut nulli omnino viventium liceat, in
vestro monasterio aliquid propriæ, & con-
ditionis, hereditatis, iuris, advocacie, in-
venituro, aut quilibet potestatis, que liber-
tatis & quieti fratrum nocere, vendicare.
Abbas sine cum fratribus advocat nisi
quom utiliore providerit, & instituit. Qui
si postmodum monasterio iniunctis fuerit, re-
memoro eo aliam præfati: sepulchrum ejus-
dem loci liberam omnino esse decrevimus, et
eorum qui ibi sepeliri desideraverint, devo-
tionis & extreme voluntatis, nisi forte
communicati sint, nullus obstat. Si quis ve-
ro decimas pertinentes ecclesiis, quas habetis
& habebitis, a laicis recuperare, anuente
Domino poteritis, vestris visibus perpetuo
mancipandas absque omnium episcoporum
consecratione censemus, salva episcoporum re-
verentia. Laicos fidei ceticos incalentes ad
conversionem suscipite, nullus episcopi vel
præpositi contradiditio vos inhibeat. Ad hoc
adimus, ut nulli episcoporum facultas sit,
Romane sedis pontificis licentia facta, vel
vel monachis interdictioni, vel excommunicationi
subijcere. Nulli præterea homini liceat
expectat monasterium temere pertur-
bare, vel quoslibet conditiones, seu res carteras
auferre, ablatas retinere, minime, vel re-
meritis vexationibus fatigare, sed omnia in-
tegræ conserventur, eorum pro quorum lu-
bricatione, ac gubernatione concessa sunt,
visibus omnimodis profutura, quatenus illis
Deo serventis fratres ab omni petenteliter
belli Romanæ libertatis gratia poterint,
& secularibus tumultibus alieni, omni-
pensis Deo præsecutioni licentibus vacare
prevalent. Occurete re nunc ejusdem loci ab-
bati, in quibus quilibet factio, vel
his qui oblati (subreptionibus aliant, seu vi-
olentia præponant, nisi quem fratres com-
muni consensu vel scriptum pax conditi fa-
moris fuerint, beati Benedicti regulam co-
servent. Consecrationes altarium, baptis-
morum, ordines clericorum, christina, & cætera
ad episcopale officium pertinentia ab episcopo
Constantiensis, in casu estis diecesis,
accipiat, si tamen catholicus eus, & gra-
tiam & communionem apostolicæ sedis habuerit.
Alias vero liceat nobis catholicum, quem
volueritis, adire antilitem, & ab eo
consecrationis sacramenta suscipere, vel ad
sedem apostolicam recurrere: qui apostolica
auctoritate potestatis, que potestatis, & in
idem prædium per septennium & eo amplius
fidei omni contradictione obruint, in illud
Diaboli, nunquam fide tradidit fatetur, & in
quicquam ob hoc molestus (suscipiet, non
solum auferre, sed & ipsum monasterium in
monium evertere. Quapropter, filii excellentis-
simi, obnox vos exoramus, ut pro Domini E-
Salvatoris devotione, ac reverentia beati E-
N. nostri amore, vestrum quilibet tam
apostolica prohibere & abbati & monasterio
curtis assidit. Dicit vero Innocentius: *Exor-
tus cui non resistit approbatur; ac aposto-
lus: Non solum qui factum digni sunt morte,
qui contra nos iniquitatem voluntatem au-
tem, fili, te eundem prelibentem virum, si
jam non factum est, secundo & tertio cano-*

EJUS-

ANNO
CXLVII
1088.

ANNO
CXLVII
1088.

EJUSDEM
AD GAURIDUM CONSTANTINENSEM
EPISCOPUM

*Perfugam & monasterio Scausfensi tertio re-
vocari mandat, & perire reasentem
moustrari tradit.*

118.

URBANUS episcopus servus servorum Dei,
dilecto fratri & episcopo Gaurido
Constantiensis salutem & apostolicam benedi-
ctionem. Dilectissimi filius noster N. conquisit
est nobis, quod quidam vir nomine N. postquam
fide (suaque omnia super altare Domini Salva-
toris & omnium sanctorum in Schafhusen ob-
tulit, in illud Diaboli apostolice fidei se fa-
cie ab eodem monasterio alienare per-
cipit. Volumus ergo, tuæque charitati in-
jungimus, ut eundem virum secundum E-
vangelicam auctoritatem secundo & tertio
canone ut revertatur commones. Si ve-
rit, quod abit, in privatis sua perstitit, ut
in proposita utilitas habens omnem inobedi-
entiam pro officii tui debito gladium ex-
communicationis, si schismaticus, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.

EJUSDEM

De eodem.

118.

URBANUS episcopus servus servorum Dei
Constantiensis episcopo N. & N. consuli-
bus salutem & apostolicam benedi-
ctionem. Venientes ad nos litteris abbatis monasterii
Sancti Salvatoris, conquerentes Deo & san-
cto Petro, quod vir quidam nomine N. ve-
nientes ad prædium monasterium, seculo re-
novatis, præfessionem fabulatus fecundum
consecrationem monasterii fecit, & sua eidem
ecclesie secundum legem Severorum multis co-
dam testibus tradidit & confirmavit. Abbas
autem, ut est devotus & prudens dispensator
& fidelis, in eodem prædium monasterium
venisse consuit, fratres ordinavit, & cætera
que ad monasticam pertinent regulam
instituit. Prædictus autem N. in omnia vidit
abbatis labore & studio ordinata, & inque
perfecta, postquam prædium monasterium
idem prædium per septennium & eo amplius
fidei omni contradictione obruint, in illud
Diaboli, nunquam fide tradidit fatetur, & in
quicquam ob hoc molestus (suscipiet, non
solum auferre, sed & ipsum monasterium in
monium evertere. Quapropter, filii excellen-
tissimi, obnox vos exoramus, ut pro Domini E-
Salvatoris devotione, ac reverentia beati E-
N. nostri amore, vestrum quilibet tam
apostolica prohibere & abbati & monasterio
curtis assidit. Dicit vero Innocentius: *Exor-
tus cui non resistit approbatur; ac aposto-
lus: Non solum qui factum digni sunt morte,
qui contra nos iniquitatem voluntatem au-
tem, fili, te eundem prelibentem virum, si
jam non factum est, secundo & tertio cano-*

ANNO
CXLVII
1088.

ANNO
CXLVII
1088.

EJUSDEM
AD GAURIDUM CONSTANTINENSEM
EPISCOPUM

*Perfugam & monasterio Scausfensi tertio re-
vocari mandat, & perire reasentem
moustrari tradit.*

118.

URBANUS episcopus servus servorum Dei,
dilecto fratri & episcopo Gaurido
Constantiensis salutem & apostolicam benedi-
ctionem. Dilectissimi filius noster N. conquisit
est nobis, quod quidam vir nomine N. postquam
fide (suaque omnia super altare Domini Salva-
toris & omnium sanctorum in Schafhusen ob-
tulit, in illud Diaboli apostolice fidei se fa-
cie ab eodem monasterio alienare per-
cipit. Volumus ergo, tuæque charitati in-
jungimus, ut eundem virum secundum E-
vangelicam auctoritatem secundo & tertio
canone ut revertatur commones. Si ve-
rit, quod abit, in privatis sua perstitit, ut
in proposita utilitas habens omnem inobedi-
entiam pro officii tui debito gladium ex-
communicationis, si schismaticus, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.

EJUSDEM

De eodem.

118.

URBANUS episcopus servus servorum Dei
Constantiensis episcopo N. & N. consuli-
bus salutem & apostolicam benedi-
ctionem. Venientes ad nos litteris abbatis monasterii
Sancti Salvatoris, conquerentes Deo & san-
cto Petro, quod vir quidam nomine N. ve-
nientes ad prædium monasterium, seculo re-
novatis, præfessionem fabulatus fecundum
consecrationem monasterii fecit, & sua eidem
ecclesie secundum legem Severorum multis co-
dam testibus tradidit & confirmavit. Abbas
autem, ut est devotus & prudens dispensator
& fidelis, in eodem prædium monasterium
venisse consuit, fratres ordinavit, & cætera
que ad monasticam pertinent regulam
instituit. Prædictus autem N. in omnia vidit
abbatis labore & studio ordinata, & inque
perfecta, postquam prædium monasterium
idem prædium per septennium & eo amplius
fidei omni contradictione obruint, in illud
Diaboli, nunquam fide tradidit fatetur, & in
quicquam ob hoc molestus (suscipiet, non
solum auferre, sed & ipsum monasterium in
monium evertere. Quapropter, filii excellen-
tissimi, obnox vos exoramus, ut pro Domini E-
Salvatoris devotione, ac reverentia beati E-
N. nostri amore, vestrum quilibet tam
apostolica prohibere & abbati & monasterio
curtis assidit. Dicit vero Innocentius: *Exor-
tus cui non resistit approbatur; ac aposto-
lus: Non solum qui factum digni sunt morte,
qui contra nos iniquitatem voluntatem au-
tem, fili, te eundem prelibentem virum, si
jam non factum est, secundo & tertio cano-*

nic commoneat, ut restituit. Qued e-
tenferit, ut cateri memine habeant, glau-
dium caritatis in illam evagant, quantum
vultus illius est. Quod si tamen, Sane
dicat non blasphemare, & salus fidei die
Domini. Incolvas vos & monitis nobis
obediens dicta gratia custodiat, & ab o-
mni malo defendat.

EJUSDEM

AD CLERUM ET POPULUM ALBERSTAD-
DENSEM.

*Laudat quod episcopus in schisina delapsus alium
loco suo elegerit, quam electionem ap-
probat.*

URBANUS episcopus servus servorum Dei, dilec-
tissimi filiiis clerici, ac populo Halber-
staden, salutem & A. B.
Non exigua salutis vestre iudura pendit,
quod rando ecclesia vestra palis
est solatio destituta. Venerabilis liquidem frater
noster, qui communi consensu con-
secrationem sanctorum canonum ficia in pontificum
vicariis, schismaticorum, schismaticorum, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.

URBANUS episcopus servus servorum Dei, dilec-
tissimi filiiis clerici, ac populo Halber-
staden, salutem & A. B.
Non exigua salutis vestre iudura pendit,
quod rando ecclesia vestra palis
est solatio destituta. Venerabilis liquidem frater
noster, qui communi consensu con-
secrationem sanctorum canonum ficia in pontificum
vicariis, schismaticorum, schismaticorum, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.

Non exigua salutis vestre iudura pendit,
quod rando ecclesia vestra palis
est solatio destituta. Venerabilis liquidem frater
noster, qui communi consensu con-
secrationem sanctorum canonum ficia in pontificum
vicariis, schismaticorum, schismaticorum, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.

Non exigua salutis vestre iudura pendit,
quod rando ecclesia vestra palis
est solatio destituta. Venerabilis liquidem frater
noster, qui communi consensu con-
secrationem sanctorum canonum ficia in pontificum
vicariis, schismaticorum, schismaticorum, si cogit,
factum doli & blanditis, partim reogit,
& ininis a vestra est ecclesia contra fan-
dicos canonicas & confecturas ecclesiasticas
conturbat. Neque vero licet suscipiam
tali tanquam fidei filio commendamus. Dat.
Romæ 10. April.